Item lu prefato Officiale & sui successuri & lu comune de Fermo debbiano elogere & deputare sopra la dicta Zeccha uno Reveditore & uno Saggiatore per revedere & saggiare le dicte monete et sia lecito alli dicti Reveditory & Saggiatory de venire de die & de nocte ad revedere le dicte monete et che li dicti Reveditory & Saggiatory habbiano per ciascuna tratta dal dicto Magistro de la Zeccha soldi vinti per ciascuno per loro fatiga et se se tragesse bolignini & piccioli en una tratta intendase & debbiano pagare per una tratta & non per pin.

Item se alcuna persona volesse mettere argento in Zeccha per far fare bolignini sia tenuta ad pagare al Magistro de la Zeccha bolignini dudeci per ciascuna libra de argento legato & quarto uno d' oncia del dicto argento per calo per ciascuna libra & ad tutte altre spese del dicto Magistro.

Item per qualunque Persona se conducesse argento in Zeccha o vero rame per fare monete o vero per rendere al dicto Magistro non sia tenuta ad pagare alcuna gabella.

Item qualunque Persona conducesse argento che non sia lavorato in ne la cepta

de Fermo e suo contado lo debbia mettere in Zeccha & se no lo tragga pagando uno ducato per cento al dicto Magistro de la Zeccha.

Item che lu prefato Thomasso & suoi Successuri debbia fare el dicto Magistro & tutti soy lavoranti exempti da omne oxequio reale & personale durante la dicta Zeccha & similmente stare securi non obstante guerra & represalie durante el dicto tempo se se movesse et cusi semelemente per debiti haveffe nisuno lavorante che conduceffe.

Item che al dicto Magistro & sui lavoranti sia licito & possano lavorare omni die salvo domeneche le feste de Sancta Maria & de li Apostoli & possano andare de nocte & de die a la Zeccha & lavorare & revedere como se conviene a la dicta Zeccha con lume & senza lume con arme & senza arme.

Item che la dicta Zeccha co li sopradicti capitoli & pacti se entenda & deggia farse per tre anni continui comezando nel di primo che se firra la prima tratta de le dicte monete la quale tratta se debbia fare decqui ad ventidoy die ovvero ancha del mese de novembre prossimo che deve venire & fixendoy como seguita per lu dicto tempo et durante el dicto tempo de tre anni non possa alcuno fare ne far fare Zeccha ne moneta de alcuna conditione a fermo ne in suo contado & distretto.

Item che per compra & prezzo de la dicta Zeccha promette el dicto Jacomo de Pavolo Magistro de la dicta Zeccha al prefato Thomasso Officiale o al suo Successore in ne luffitio recevente predicta per li dicti tre anni ducati settanta ad ragione de quaranta bolegnini per ducato omne anno durante li dicti tre anni ricidendo del mese de Ottobre ducati nonanta senza altra requisitione a la pena del quarto piu per le quale cose obliga se soy berede & successuri & tutti li soy beni mobili & stabili presenti & de venire.